PREFE1TUR.A M UN1C1PSL BE Cl1S’1’AL/RS

PORTARIA .N° 12.670 / 2G15

NOMEIA SERV1DORES PARA COMiO R
COM1SSAO 1)E EDUCAçAO FISCXL.

Eaf’ Fábia Aliucida Richter, PreCeita Municipal de Crisial, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso cle suas atriburces legais. em especial o disposto no art. 54. inciso XI, da Lei Orgânica do
MuiuicIpio.

Consulerando a Lel n° 11242009, de 06 de agoslo de 2flU. qiie Institul ia Rede \ft:ni ipal
de Ensino a Educaçuto Fiscal como tema Transversal a set ciido no Ensino rLlIu1a:nurtI C

dã otLtras pruvidncias.

Considerando o aequeriinento Protocolado sob o n8i7,20l5 da Secretaria NI nicipa de
Desenvol vunentc) Rural c Mcio Ambiente,

RESOLVE:

Art. 10
- NOMEAR membros para com’or a Coinissiiu de Educaco Fiscal, coutornie see:

Titular: Olga Maria, Profèssoru, Seerearia Nlwiicipal de Edcucao.
Suplente: Simone Mendonça da Silva, Professora, Secretaria NIt:nicipal de Educaço.

Titular: l3ethiele Olson, Assessora de Nivel Médio, Secretaria Municipal cia Fuzencla.
Suplente: lilenaura dos Santos Fernandez, Secretaria Municipal cia Administraçño e Recu rsos
Humanos.

Titular: Leda Garcia Becker, Secretaria Municipal da Fazenda.
Suplente: Jaqueline Carvallio liraga, Secretaria \lun icipal da Fazenda.

Art. 2° — Esta Portaria entra cm vigor na data de sua publicaçâo. reoaiido-se a Portaria n0
11.924:2014.

Gabinete da Prefeita Mmiicipal de Cristal,
25 tIe maio tie 2015.

Enr FABJA AJ.MEI I)A RICHTER,
Prefeita Municipal.

Registre-se e pul)lique-se,

ecretária Municipal de Adniinistraçio
e Recursos Ilunianos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL/RS

LEI n2 1305 - de 17 cie dezembro de 2013

INSTITUi 0 PLANO MUNICIPAL DE C0NSCINCIA FISCAL DE

CRISTAL.

Enf Fábia Richter, Prefeita do MunicIpio detCristal, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de

suas atribuiçöes legais e de acordo corn o que dispOe o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do

MunicIpio, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Iei:

Art. 1 - Fica instituIdo o Piano Municipal de Consciência Fiscal de Cristal,

§1° - Fazem parte deste Piano os Programas‘4Premiagro” e “Educaçao Fiscal”.

§2° - 0 Poder Executivo regulamentará por Decreto os Prograrnas e a época de sua

realização.

Art. 2 - São Objetivos do Piano Municipal de Consciência Fiscal e dos Programas

desenvolvidos através dele:

I — Prestar lnformaçöes aos cidadãos quan’to a função socioeconôrnica dos tributos;

H — Levar conhecimento aos cidadãos sobre administracão pb1ica, alocacão e controle de

gastos p(tblicos;

ill — iricentivar o acomparihamento pela sociedade da aplicaçao dos recursos püblicos;

IV — Criar relação harmoniosa entre municlpio e cidadão;

V — Promover açoes integradas de combate a sonegação fiscal;

VI — Aumentar o indice de participacão na arrecadação Estadual;

VII — Estimular os setores produtivos do MunicIpio.

Art. 3Q
- 0 PIano Municipal de Consciência Fiscal será desenvolvido;

- Pelas Secretarias Municipais de Educacao e da Fazenda em acão integrada;

II — Pela Secretaria da Fazenda e da Educação junto:

a) Aos servidores püblicos, da administracao municipal;

b) Aos alunos da rede püblica municipal e estadual;

c) A população em geral.

Art. 4 - As açoes do Piano Municipal de Consciência Fiscal serão implementadas por açoes

próprias e por rneio de acordos ou convênios de cooperação técnica em parceria corn:

l—aUniäo; /

[l—oEstado;

III — outros municipios;
‘ “r.. D.h1j,’.

*
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL/RS

Art. 52
- 0 Executivo estimulará a participacäo popular na discussäo e elaboração das açöes

vinculadas ao Piano Municipal de Consciência Fiscal.

Art. 6 - Os Programas Municipais Premiagro eEducaç,o Fiscal poderao ser desenvolvidos
nas formas de:
I- Sorteio;
Ii- Concurso
Ill- Gincana;
IV- e outras atividades integradoras corn fins de desenvoivimento do Piano.

Art. 72
- 0 Poder Executivo fica autorizaao a realizar as despesas necessárias para promover

as açöes, divulgaçOes e premiacöes dos Programas do Piano Municipal de Conscincia Fiscal.

Art.. 82 - As despesas decorrentes dos efeitos deta Lei correrão por conta das seguintes
dotacoes orcamentárias:

04 Secretaria Municipal da Fazenda
2008 Administraçâo da SMF
339014 Diárias
339030 Material de Consumo
339031 PremiaçOes Cult, Art. Cient, Desp e Outras
339032 Material, bm ou servico p/ Dist Gratuita
339039 Outros Servicos de terc. Pessoa Juridica

Art. 92
- Esta Iei entrárá em vigor na data de sua publicação.

Art. 10- Revogam-se as disposicOes em contrário, em especial as Leis n2 1005, de
04/04/2007, 1213 de 14/04/2011 e 1258 de 19/05/2012.

Gabinete da Prefeita Municipal de Cristal,
17 de dezembro de 2013.

Enf FABIA RICHTER
Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se

FABIO ABfiD DA SILVA
Secretário de Administracão e
Rciircnc Hiimzinnc